13. Si donc j'ai trouvé grâce devant vous, faites-moi voir votre visage, afin que je vous connaisse; et s'il est vrai que je trouve grâce devant vos yeux, regardez favorablement cette grande multitude, qui est votre peuple; honorez-la de votre présence, et accorderez-lui votre puissante protection.

14. Le Seigneur lui dit : Je ne puis vous refuser ce que vous me demandez : je marcherai en personne devant vous, et je vous procurerai le repos que je vous ai promis.

15. Moïse lui dit : Si vous ne marchez vous-même devant nous, nous faîtes point sortir de ce lieu.

16. Car comment pourrons-nous savoir, moi et votre peuple, que nous avons trouvé grâce devant vous, si vous ne marchez avec nous, afin que nous soyons en honneur et en glore parmi tous les peuples qui habitent sur la terre?

17. Dixit autem Dominus ad Moysen : Et verbum istud, quod locutus es, faciam; inveniasti enim gratiam coram me, et te ipsum novi ex nomine.

18. Qui ait : Ostende mihi gloriam tuam.

19. Respondit : Ego ostendam omne bonum tibi, et vocabo in nomine Domini coram te; et miserebor quod erit te maître de toutes choses, et ne deviant rien à personne, je ferai miséricorde à qui je voudrai, et j'userai de clémence envers qui il me plaira, sans que ceux à qui je ne ferai point cette grâce, puissent m'accuser d'injustice ou de dureté, puisque je ne la leur refuserai que parce qu'ils en seront indignes, ou par leur malice criminelle, ou par leur mauvaise volonté.

20. Rursumque ait : Non poteris videre faciem meam : non enim videbit me homo, et vivet.

21. Et iterum : Ecce, inquit, est locus apud me, et stabis supra petram.

22. Cùmque transibit gloria mea, ponam te in formam petrae, et protegam dexterâ meâ, donec transeam.

23. Tollamque manum meam, et videbis posteriora mea; faciem autem meam videbere non poteris.

COMMENTARIUM.

VERS. 1. — LOCUTUSQUE EST DOMINES AD MOYES, scilicet, quando jam secundo Moyses ascenderat in montem Sina, ut dictum est c. 52, v. 51, in quo manuit continuè totidem diebus quot manerat prius, videlicet 40, potius veniam pro pecata populi, et in fine horum secundorum 40 dieum accepit secundas tabulas legis (prioris enim iam confergerat c. 52, 10), et patet c. 54, 28, et Deuter. 9, 18, et c. 10, v. 1.

VADE, etc., IN TERRAM QUAM JURAVI ABRAHAM, ISAAC ET JACOB. Soli Abraham expressè juravit Deus, sed daturum ei Chanana; Isaac vero et Jacob tantum eam promisit, sed simili formâ quâ Abraham, seu remittendo se ad id quod cum Abrahamo gestum erat; ergo promittiendo eis idem quod Abram promiserat, illudque ratificante et confirmante, implicitè jurabat eis idem quod juraverat Abraham.

VERS. 2. — MITTAM PRECURSOREM TUI ANGELUM. Est apostrophi Dei ad populum; nam paulò ante Mosi locutus erat Deus; hic verò se convertit ad populum, loquiturque Mosi quasi internum populi, ejusque personam sustinienti.

PRECURSOREM ANGELUM, qui te præeat in columnâ nubis et ignis, quique ante te præcedens exterreat Chananeos, et tibi contra eos viam sternat ad victoriam; ita scilicet ut angelus hic non Dei, ut haec fecit, sed suam personam representet, voceturque angelus, non Deus, ac consequenter angelico tantum modo et simplici custodiâ te comitetur, ut custos tuus; non autem illustria illa patet miracula, que haec Dei virtute et potestate patravit, tanquam Dei

47. Le Seigneur dit à Moïse : Je ferai ce que vous venez de me demander; car vous avez trouvé grâce devant moi, et je vous connais par votre nom.

18. Moïse lui dit : Il ne me reste plus rien à désirer que de voir d'une manière sensible la majesté de votre visage; faites-moi donc voir votre gloire, et je serai pleinement satisfait.

19. Le Seigneur lui répondit : Je vous ferai voir ma gloire, ma puissance et ma bonté, en vous comblant de toutes sortes de biens; et en passant devant vous, je prononcerai le nom ineffable du Seigneur, qui vous fera comprendre qu'il est le maître de toutes choses, et ne devrait rien à personne, je ferai miséricorde à qui je voudrai, et j'userai de clémence envers qui il me plaira, sans que ceux à qui je ne ferai point cette grâce, puissent m'accuser d'injustice ou de dureté, puisque je ne la leur refuserai que parce qu'ils en seront indignes, ou par leur malice criminelle, ou par leur mauvaise volonté.

20. Dieu ajouta ensuite : Vous ne pourrez voir mon visage ni la gloire qui m'environne; car nul ne me verra mourir.

21. Le Seigneur dit encore : Il y a sur la montagne un lieu où je me suis montré à vous, et où vous pourrez me voir en la manière qui vous convient. Vous vous tiendrez donc sur la pierre ou sur le rocher voisin de cet endroit;

22. Et lorsque ma gloire passera, je vous mettrai dans l'ouverture de la pierre, et je vous couvrirai de ma main, jusqu'à ce que je sois passé, de peur que l'état de cette gloire dont je suis environné, ne vous fasse mourir.

23. J'oterai ensuite ma main, et vous me verrez par derrière; mais vous ne pourrez voir mon visage.

COMMENTARIUM.

nomen et personam sustinens et representans

VERS. 3. — NON ENIM ASCENDAM TECUM, non comitari te, non ero ibi præses ut haec fui, videlicet per singulare illud patrocinium, perque operationem tot signorum et miraculorum. Res enim spirituali maximè presentes esse sentiuntur per operationem sibi propriam et commensurata. Ita Abulens, et coligitur in Chaldaea v. 16.

POPELUS DURÆ CERVICIS ES, q. d. : Es populus cœviosus, inobediens, refractarius; hinc ne ad Iram me concites, nolo te comitari, sed mittam angelum quem tu decaudas. Hæc emulatio personarum et commutatio sermonis apud Hebreos passim est obvia.

NE FORTE DISPERDAM TE, ne vindicem maximam tuam ingratiitudinem et irreverentiam in meamque majestatem, ut habet Chalda. admissam, si videlicet ego per tota miracula me tibi præsentem, et tam clementem, tuique amantem et curam gerentem ostendam, tamen à te negligar, spurnar, et idolis postponar, uti jam vitulæ postpositus fui.

VERS. 4. — AUDIENSQUE POPULUS SERMONEM HUNG PESUM (tristissimum) LUXIT, ET NULLUS EX MORE INDUTUS EST CULTU SECO. Que hic de populo dicuntur, ordine non sunt inserta sunt. Abruptum enim continuum Dei cum Mose colloquium, quod fuit secundum illis 40 dies in monte. Itaque Moses hic more suo, colloquio Dei historiam verbi Dei consonam interficit, videlicet quid ad Domini verba dixerit et fecerit populus, quando ea audivit; quod factum est non eodem die quo haec Mose dixerat Dominus, sed post 40 dies colloquii Mosis cum Deo in Sina, quando videlicet illi

evolutus Moses de monte descendit, et narravit populo quid cum Domino egisset, quidque dixisset Deus. Hisce enim auditis, cognoscens populus, Deum adhuc sibi esse infensum ob idolum vituli, luxurie et depositum ornatum suum, et, ut Septuaginta vertunt: *exercitores & rebus*, id est, *luxuriant in luxurib[us]*, scilicet vestibus. Est ergo hic histeron proteron; Moses enim integrus 40 dies mansit in monte cum Domino, nec inde descendit nisi die 39, ut tabula legis dolaret, ac mox eodem die rursum in montem ascendit; ac sequentia die 40 Deus tabulis tabulam inscripsit, ut patet sequenti Ita Abulensis.

VERS. 5. — DIXITQUE DOMINES AD MOYSEN. Eadem scilicet vix, quā v. 4, 2, 3, locutus est ad Mosen, unde et eadem que ibi dixerat hic repetit et incusat Deus, ut ad penitentiam Hebreos magis inflectat; patet ex dictis v. 4.

SEMEI ASCENDAM ET DELEB[US] TE. Est gravis obligatio, q. d.: Si semel in te irruam, omnino delegebam te.

JANUINC DEPONE ORNATUM TUUM. Hinc patet Hebreos paulo ante, v. 4, non depositisse ornatum suum, sed illud per anticipationem ibi dici: aliquo enim postea hoc versus non juberentur ornatum suum deponeant, si eum jam depouserant. Ornatus hic fuerunt vestes mundi, quasi acceptura legem in Sinā induerant, cap. 19, v. 10, et hic usque non depositabant, nō potest Deo adhuc cum illis per Mosen loquente. Unde Septuaginta vertunt: *Aster stolas gloriarum vestiarum*. Ita Oleaster et alii. Chaldaeus tamen sic explicat: *Depone ornatum tuum*, id est, tua arma bellica. Addit Eieron. Prado in Ezech. 24, pag. 512, et alii, at dixi 32, v. 25, per ornatum hic accepi aureas bimarginatae corollas, quas sibi in Sinā Hebrei imposuerant, ut esset symbolum sua desponsationis cum Deo. Unde Hebreorum adi, *stolas, vela, popla serica, monilia, coronas, similemque ornatum*, qui vestitus affligatur et applicatur, magis significat quam ipsas vestes ornatas, id est, elegantes, pretiosas et festivas.

Nota. Sicut herus servum peccantem quem verberare constituit, mudari præcipit, sic hic voluit Deus, ut Israel se quasi nudaret, et nudum Deo flagris condendum presentaret, ut hoc humilitatem et penitentiam habitu veniam impetraret. Sic qui olim penitentiam publicam agebant in Ecclesiâ, positio ornata, eliciunt, sacerdotibus quasi reos ad penam et disciplinam se offerebant.

UT SCIAM QUID FACIAM TIBI. Ut visà tuā penitentia decernam qualon ponam, an levem, an graviorem, ulteriori tibi infligere debeam.

VERS. 6. — DEPOSERUNT ERGO FILII ISRAEL ORNATUM SUUM, tum ex spontaneo suo luctu, tum præcepto Domini incitati. Rursus hic interrumpit colloquium Dei cum Mose, per historiam narrationem ejus quod præceperat Deus; nam hic depositio ornatus contigit post 40 dies, cùm Moses à Deo et monte rediit ad populum.

A MONTE HOREB, ad montem Horeb (est enallage prepositionis), puta consientes iuxta Horeb sive

Sinai, ubi Deus propter vitulum offendens apparabat. MOYES QUOCUME TOLLENS TABERNACULUM, TETENDIT EXTRA CASTRA. Nota, haec quoque et sequentia usque ad vers. 12, per anticipationem dicit, et suo ordine inserenda esse post cap. 54. Id ita esse patet primò ex eo quod hic præcedenti ornatus depositioni annexantur, quasi simul haec facta sunt; ornatus autem depositio contigit post 40 die, cùm videlicet Moses jam descendisset de monte. Voluit enim Moses haec simul narrare et jungere, tanquam penitentiae signa, quibus se idoli sui penitente ostendit populus. Nam hoc ipso quo tabernaculum extra castra fieberatur, castra summo suo decore spoliabantur, videbanturque esse quasi excommunicata. Idem secundò patet ex eo quod dicitur hic ex tempore vocatus fuisse hoc tabernaculum federis, puta a secundis tabulis legis, quibus fedus demū sanctum est, quas Moses in hoc tabernaculo, tanquam Dei domicilio, depositus. Nam has secundas tabulas federis confirmatrixes, certum est Moses non accipisse ante 40 diei jam dictam. Tertiò, quia Moses ascendit secundò in montem capræ. v. 51, ibique monsiter per 40 dies continuos, uti patet cap. seq. v. 28. Ergo hic hi intercipientur, post hosce 40 dies, cùm Moses jam de monte descendisset, configerant, nisi diccas huc 40 dies fuisse interruptus per unum diem, quo Moses de monte descendit, egitur que cum populo ea hic enarratur à v. 4 ad 12. Verum hoc non est verisimile; nam Moses cap. seq. v. 28, indicat satis se continuis 40 diebus et noctibus fuisse cum Deo in monte. Ita Abulensis.

TABERNACULUM. Tabernaculum hoc non fuit illud quod jussit Dominus fieri cap. 26, quodque post hac factum et erectum narratur cap. 40, in quo urna eius māmā, arcā et Cherubim deposita fuerint; nihil enim horum hoc tempore fabricatum erat, sed erat hoc tabernaculum parvum tentorium Mosis, quatenus ipse erat dux populi; unde et convenire solebant seniores, acturi concilium cum Mose; hinc etiam tabernaculo incubulat columna nubis, quae erat dux itineris. Denique Deus ad ostium hujus tabernaculi se per nubem videndum exhibebat, ibique colloquebat cum Mose, spectante populo, ac dabat responsa, ut hic dicitur. Quando tabernaculum hoc factum sit, incertum est. Ex dictis credibile est factum esse sub idem tempus, quo columna nubis à Deo data est castris Hebreorum, cap. 15, 21. Cessavit usus hujus tabernaculi fabricato altero illo splendido, quod Dominus jussit fieri cap. 26, quodque factum et erectum est cap. 40.

VERS. 8. — CUMQUE EGREDERETUR MOYES AD TABERNACULUM, SURGERAT UNIVERSA PLEBS, quasi surgendo et stando reverentiam exhibebat Deo, et Mose Dei vices gerenti, suorum capituli et rectori.

VERS. 9. — LOQUEBATURQUE CUM MOYSE, scilicet columna nubis que præcessit, id est, angelus, qui columnā nubis tegebatur, et hic vices Dei gerebat. Unde v. 11, dicitur Dominus locutus, puta non per se, sed per angelum hunc columnā præsidem. Id autem fiebat ad hoc ut populus Mosen revereretur,

sicutre eum non sua, sed Dei manda promere.

VERS. 10. — ADORABANT PER FORES TABERNACULUM SCORUM, q. d.: Adorabat quisque stans, vel potius procumbens in genua in ostio tabernaculi sui, convertendo se ad tabernaculum Mosis, in quo angulus vice Dei cum Mose per columnam nubis loquebatur.

VERS. 11. — LOQUEBATUR AUTEM DOMINUS AD MOYSEN FACIE AD FACIEM. Chald., *verbum ad verbum*. Septuag., *ekdias ekton*, presens presenti, faciat facit. Quare verisimile est, angelum hunc specie corporeum et humanum apparetur Mosis, et cum eo collocatum esse, quem tamen Mose agnoscens non hominem esse, sed angelum. Dei vices gerentem, summā humilitate et reverentia audiū, eisque respondit.

Tropol. S. Hieron. in psal. 135: Habet, inquit, dominus Jesus qui quasi ad faciem suam sibi ministeriat, puta monachos et virginis; habet alios, quasi anagris sibi servientes, puta seculares.

MINISTERIUS IESI JOSUE, FILII NUN, PUER, NON RECREBAT DE TABERNACULO. Iose vocatur hic puer, non aetate, jam enim preferuntur hinc contra Amalek c. 47, sed obedientia, innocentia et disciplina; erat enim discipulus Mosis, ab eoque eruditorebatur tanquam futurus eius in regimine populi successor. Sie passim in Scriptis discipuli et familiari vocantur pueri, quia minores et inferiores sunt magis vel hero, et vice versa hinc magistri vocantur patres. Sie Eliesen Elian vocat patrem, dicens: *Pater mi, currus Israel (tu es) et auriga ejus*; sie servi Natan cum vocant patrem, 4 Reg. 5, v. 15. Sic Alchares servus vocatur puer, Genes. 18, 7; sic Giezi vocatur puer Elisei; sic David loquitor pueris, id est, familiis suis, et passim in Libris Regum. Regum. 2. Sic Alchares servus vocatur pueri. Iose ergo non recedebat de tabernaculo, ut locum sacrum quasi custodiret absente Mose, utique servaret legis tabulas, simili interior vacabat orationi et contemplationi.

De recessu Mosis à tabernaculo ad castro tropoligiam vide apud S. Gregorium p. 2 Pastor, c. 5: *Qui, inquit, præsentis aliis, Dominum sapienti consulunt oportet, neque ita tamen Dominum contemplando appetunt, quin deorsum quoque ad membra illius miserando descendant*. Unde Chaldaeus hoc tabernaculum vocat domum doctrinae, quia in eo à Deo docebat Moses in negotiis et causis, de quibus eum consulebat.

VERS. 12. — DIXIT AUTEM MOYES AD DOMINUM. Redit Script. ad intercisa narrationem colloqui Domini cum Mose; igitur haec connectenda sunt cum v. 5.

PRECIPUIT UT EDUCAM POPULUM ISTUM, ET NON INDICAS MINI QUEM MISERIUS ES MECUM. Dixit Domini Mosis: *Angelus meus præcedet te*, sed certum aliquem non designavat; verum Moses ductu et comitatu angelorum contentus, volebat ut Deus ipse comitetur, etesseque dux castorum; hoc hic verecumde, ideoque ambiguum et in terminis generalibus petit Moses, dicens: *Non indicas mihi quem miseriis es;* idque crescente sermone simul et animo ac libertate clarius explicat cum subdit v. 15: *Ostende mihi faciem tuam*, q. d.: *Illam mitte nobiscum*, facies tua nos ducat, iterque

præcepit Rupert, et Lipoman. putant Mosen petere ut Deus mittat Christum; hic enim est ille qui mittendus est. Sed hoc non est litterae.

PRESERTIM CUM DIXERIS: NOVI TE EX NOMINE. Sept. Novi te præter omnes, q. d.: Præ omniibus te elegi et diligo, milieque places.

VERS. 13. — OSTENDE MIHI FACIEM TUAM. Hebr.: *Ostende mihi viam tuam*, ut scilicet in teipso et facie tua viam nobis praecas et ostendas; hie enim est via tua. Unde Septuag. vertunt: *Ostende mihi teipsum manifestum*; aut cognoscibiliter. Quare immerito Eugenius hic carpit Septuag. et interpretem nostrum. Hinc patet, non petiisse hic Mosen visionem Dei, vel essentiam divinam, uti videatur velle S. August. Epist. 112, et lib. 2 Trin. 10, et S. Greg. 18 Moral. 56, et D. Thom. in 2 Corinth. 42: nam paulo post Moses clarioriter petet Dei visionem, quam eidem Deus negligit, cum prioribus hisce ejus petitionibus annuit.

UT SCIAM TE, ut cognoscam te mihi et populo placatum, propitiopum et presentem.

VERS. 14. — DIXITQUE DOMINES: FACIES MEA PRECEDET TE, id est, ego ipse præcedam te; hoc enim petierat Moses v. 13, scilicet ut non angelus, sed Deus ipse adesset, et præcederet estra Hebreorum. Illud hic Moysi annuit Deus, unde Chald. vertit: *Magistras mea præcedet te*.

Alienè ergo à mente Script. est exppositio Ruperti et Abulensis, qui per faciem intelligunt angelum aliquem primarium, qui dicatur *angelus faciens*, cō quod proxime assistat Deo. Utitur vero Deus facie nomine; non enim dicit, *ego*, sed, *facies mea præcedet te*, primò, quia, ut ait S. Gregor. 18 Moral. 2, per faciem designatur notitia et familiaritas, q. d.: Ego facie mea à pæciblo familiariter et jugiter per quavis ardus, iterque, quamvis invium videatur, facile et patens ostendam. Secundò, quia nomine facie respectus gratias designatur, quae Hebreos in terram promissam feliciter erat perducta. Hie ergo Deus Mosi annuit id quod petierat, atque ad eum omnino se populo reconciliatum ostendit, conceditque pristinam suam presentiam ad victorias illustres, et ad opera magnifica et miraculosa ad divina pro Hebreis patranda; haec autem præstidit Deus non immediatè per se, sed per angelum præsidem columnam, ducentem exercitus Hebreorum, cui sus vices delegavit, quemque ita sua potentiā et autoritate instruxit, ut non angelus, sed Deus casta preire ducat et videatur; hoc enim solum petit Moses, hoc et impetravit.

ET REQUAM DABO TIBI, ut inter medios hostes māxi presentiam, signis et miraculis in māe ope sericus quiescas, tandemque ad terram promissam viceris pervenis, canique quiete possideas.

VERS. 15. — ET AIT MOYES: SI NON TU IPSE PRÆCEDIAS, NE EDUCAS NOS DE LOCO ISTO. Pro, si non tu ipse præcedas, Hebr. Chald. et Septuag. habent: *Si facies tua non præcedat*; unde patet Mosen hic non aliud petuisse quam confirmationem ejus quod Dominus jam concescerat; sed id fusiū et urguntius

explicare, tum quia electus colloquio divino, eo diutius frui cupiebat, de quo vide S. Ambros. lib. 5, epist. 31 ad Irancum, p̄tē et pulchre disserenter; tum quia ad hoc incitabat eum vehementia desiderii salutis populi; verebatur enim Moyses ne quo modo Dominus rursus irritatus negaret et revocaret id quod promiserat: unde et c. seq. vers. 9, rursus idem petit; tum denique quia Moses parturiebat aliam petitionem v. 18, cui ut viam sternat, hinc huc insistit dūtus.

VERS. 16. — IN QUO ENIM SCIRE POTERIMUS, INVENISSE NOS GRATIAM IN CONCEPTU TUO, NISSI AMBULAVERIS NOBISCUM? Chaldaeus verit: *In quo sciemus quid invenimus gratiam coram te, nisi cum ambulaverit manifestas tua nobiscum, ut fiant nōs miracula per fidem ab omni populo tervi?* Vides hic Mosen per fidem Dei non aliud petuisse quād illustria miracula et opera Dei; unde et sequitur:

UT GLORIFICEMUR AB OMNIBUS POPULIS. Hebr. niphilin, tripliciter verti potest: primō, ut glorificemur; secundō, ut dividamur; tertiō, ut mirificeamur; unde et pulchre Chalda. verit, *ut fiant nobis miracula* ad hoc enim petebat Moses non angelum, sed Deum ipsum summum ducem vice; idque ei concessit Deus dans ei angelum, qui non angel, sed Dei nomen, personam et potestatem gereret et exerceret.

VERS. 17. — ET VERBUM ISTUD QUD LOCETE ES FACIAM, q. d.: Expressum hic confirmo quod expres- sius petebas et repetebas, licet tacita idem concesserim ante, videlicet ut glorificemus vos per signa et miracula, in conceptu omnium gentium, idque ex nunc, ut non discedatis ex hoc loco nisi me dice, directore et protectore, sed per angelum, cui meas vices de-mando.

Moraliter discant hic principes et praelati, singuli- que fideles quād in omnibus Dei ducatum et directionem exposcere debeat, ut facit hic Moses; sic enim eis omnia prosperē cedent. Ita David orat psal. 418, 135: *Gressus mōs dirige secundum eloquion tuum*; et psal. 24: *Vias tuas, Domine, demonstra mihi*, et semitas tuas edoce me; unde 1 Reg. 18, 14, de eo dicuntur: *In omnibus quoque viis suis David prudenter agebat, et Dominus erat cum eo.* Saüle verò cum perse- quente multos composuit psalmos, quibus ad propheti et dirigī postulat; itaque Saulis manus evasit, rex creatus est, Syros, Philistinos, Ammonitas, omnesque hostes suos felicissimè debellavit. Ita Salomon à Deo dirigi postulat: *Du mihi, Domine, seduta tuarum assistricem sapientiam; quoniam seruus tuus sum ego, et filius ancille tue, homo infirmus, etc.* Sap. 9, 4. Idem mons dicens: *In omnibus viis tuis cogite illum (Deum), et ipse dirigid gressus tuos*, Prog. 5, v. 6; et cap. 16, v. 9: *Cor hominis disponit viam suam, sed Domini est dirigere gressus ejus.* Ita Josaphat rex cinctus ab hosti- bus, orat: *Gām ignoramus quid agere debeamus, hoc solū habemus residui, ut oculos nostros dirigamus ad te;* itaque insignem à Deo victoriam impetravit, 1 Paral. 20, 12. Hunc imitetur in periculis, in arcili, in dubiis et perplexitatibus positi, totoque corde ad Deum recurramus et similem Dei opem, lumen et

directionem experiemur. Hac de causa Tobias docet filium dicens caput 4, v. 20: *Omni tempore benedic Deum, et pete ab eo ut vias tuas dirigat, et omnia consilia tua in ipso permaneant; itaque faciens filium Raphaelem angelum vice ducem, Sararam uxorem, opes amplas, omniaque prospera impetravit; quin et patri visum restituit. Hinc et Cassianus monet ut anti singulas actiones oreimus: Deus, in adjutorium meum intende; Domine, ad adiuvandum me festina; unde illud ipsum orat Ecclesia initio singularium horiarum canonicarum; atque mane quotidie ad primam cum Davide orat: *Sit splendor Domini Dei nostri super nos, et opera manuum nostrarum dirige super nos, et opus manum nostrarum dirige.* Atque ad primam, tertiam, sextam, nonam, recitat psal. 418, quo orat Psaltes ut Deus vias nostras in lege suā dirigat. Ratio est, primō, quia, ut salomon Sap. 9, v. 14: *Cogitationes mortalium timide, et incerte providentiae nostre;* ergo à supremā prudētia Dei dirigendae sunt, ejusque directio effigita est. Secundo, quia ad Dei providentiam spectat, omnium creaturarum, praesertim hominum, actiones dirigere; hocque ejus est objectum. Quare Dei munus invadit, eique injuriam facit, qui hoc sibi arrogat, quasi sine Deo solus sapere, seque et suas actiones sapienter dirigere possit. Tertiō, quia solus Deus novit eventus futuros, tam absolutū, quām conditionata; quod scilicet eveniet, si hoc vel illud egere, aut non ego; quod ergo in hac illāre re, hoc aut illo loco, tempore, statu, condicione essest acturus, ac praesertim a benē victurus, perseveravurus, ac salvandus; an malē victurus et dannandus. Ergo qui sapit, ad Deum recurrit, oreque assidue: *Domine, qui omnium habes praescientiam et prouidentiam, dirige me rectē ad salutem, per illos vias quae peccati non habent scandolum, per illas semitas quibus precessi me certō perverturnum ad gloriam, ad quam me creasti; atque diverte et arce a me vias illas, quas si ingrediar, praescis me peccatum et dammandum; in hoc enim cardo salutis veritur, inde pendet mea electio vel reprobatio, mea gloria vel damnatio.* Sic directus fuit à Deo pius Abraham, per omnes peregrinationes suas vias sospes et felix. Sic directus fuit Jacob, unde de eo sit Apol. c. 10: *Hæc (sapientia Dei) justum deduxit per vias rectas, et ostendit illi regnum Dei (in Bethel), et dedit illi scientiam sanctorum, et honestavit, id est, ditavit, illum in laboribus, et complerit labores illius.* Sic directus fuit à Deo Joseph, de quo eodem cap. dicitur: *Hæc venditum justum non dereliquit, etc., donec offeret illi sceptrum regni, etc., et illi dedit claritatem aeternam.* Sic directus fuit Moses cum Hebreis per mare Rubrum, per desertum duce angelō columnę præside 40 annis, donec perverirent in terram promissam. Sic directus fuit Josue in omnibus bellis, quibus Chananeos delevit. Sic directus fuit Judas Machabeus cum paucis contra plurimos dimicans, semper vincens, quia Dei doctum ante præsumptum semper implorabat, excepto ultimo in quo occubuit. Sic directus fuit Gregorius Thaumaturgus, qui fide in Deum nixus, omnia que aggrediebatur, feliciter*

perficebat, idque saepè per miracula; ideoque cùm Neocesarēam ad episcopatum veniens 17 tantum fideliſ invenisset, moriens 17 tantum in eis infideles reliquit. Sic directus fuit Theodosius, Carolus Magnus, Carolus V, alique pī reges et principes in bellis, que contra Ecclesiæ suosque hostes felicissime gesserunt.

VERS. 18. — QUI ALIT: OSTENDE MIHI GLORIAM TUAM. Petiter Moses v. 15, dicens: *Ostende mihi faciem tuam, concessit hoc ei Deus; hic ulterius petit dictum: Ostende mihi gloriam tuam, sed hoc abnuit et recusat.*

Quares quād Dei gloriam videre petit hic Moses? Philo, de Monarchia, per gloriam intelligit ideas et potestates que sunt in Deo et mente Dei. Secundō, Tertull. intelligit gloriam humanitatis Christi, quam ipse ostendit in transfiguratione, in monte Thabor coram Mose et Eliā, quod paulo post plura. Tertiō, alii per gloriam intelligunt essentiam divinam, quasi hanc videre petierit Moses. Ita Hieronymus, vel quisque est auctor Comment. in S. Marcum, capite ult. Rupert, Lipoman, ac S. Augustin. lib. 42 de Genes. ad litt. cap. 27, et Sturias de Deo trino et uno, libr. 2, c. 50, num. 45. Imò S. Amb. in ps. 418, sermon. 8, videtur sentire quād Moses petierit Dei essentiam videre oculis corporis. *Norat, sit, sanctus rates Domini, quod invisibilē Deum facie ad faciem videre non posset; sed devotio sancta mensura superredit.* Putavit ergo Deo etiam hoc esse possibile, ut corporeis oculis faceret id quod est incorporeum comprehendēt. Grata cupiditas atque inexplebilis, quod Dominum summanu tenere, et obtutu oculorum videre cupiebat. Verū S. Amb. videtur loqui de visione essentiae divine, non in se, sed in aliquā idē, specie vel figurā corporatā. Videatur enim ipse sensisse Dei substantiam à nomine, ne à Beatis mundis, immediatū ut in se est videri posse, sed tantum mediante aliquā luce, umbrā, velo, vel specie, quod etiam videntur sensisse S. Chrys. contra Anomoeos, et S. Basilios. libr. 1 contra Eunomium; reprehendit enim eum quād doceret Dei substantiam, ut in se est, ab homine videri posse; licet aliqui hoc limitent, addantque, *viribus natura, et in hac vitā.* Hoc enim volebat Eunomius, nimisrum se similesque viros sapientes suā acie ingeni, et suis viribus in hac vitā posse videre, inō comprehendere Deum ut est in seipso, quod meritō impugnat S. Basil., Chrysost. et Ambros.

Verum dico Mosen hic tantum petuisse ut Dominus, id est, angelus Domini personam sustinens, qui caligine tectus cum eo loquebatur; illam amoveret, ut clarē gloriam ejus, id est, speciem exteriorem gloriam illius, videre posset; idque ad hoc, ut clariorē divinæ majestatis cognitionem ex hac visione percepire, utique populo gloriam hanc Dei referre et deprecari posset. Sic vidimus c. 5, v. 15, cum Mosen petuisse à Deo revelari sibi nomen Dei, ut illud populo proponeret. Loquebatur enim Dominus cum Mose voce corporeā, sed ab eo ob caliginem non videbatur; cupiebat ergo Moses formam ejus, qui secum loque-

batur, videre. Id tantum Mosen potuisse patet ex responsive Domini dicentes: *Non poteris videre faciem meam, scilicet gloriam meam, quam tantoper tu, ó Moses, videbere possitis. Gloria ergo est facies gloriosa vel corpus gloriosum Dei, quod Moses non potuit videre in facie, sed tantum in tergo, uti mox dicam. Ita Abulens, Oleaster et alii.*

VERS. 19. — RESPONDIT: EGO OSTENDAM OMNE BONUM TIBI. Hebr., ostendam bonum meum. Multi per hoc bonum intelligent divinam essentiam (hac enim est omne bonum) quam Mosen in hac vita viduisse putant. Ita sentiunt S. Aug. ep. 112, c. 12 et 15; Basil. hom. 4 Hexam., qui tamē illud revocat lib. 1 contra Eunom.; Amb. 1 Hexam. c. 2; Lyrā, Abulens., Beda, Hugo, S. Thom. 2-2, q. 154, art. 5; Durand, in 4, d. 46; Sixtus Senensis lib. 5, c. 41. Verū, ut in fine capituli ostendam, ex hoc loco nihil pro hac eorum sententia colligi potest. Unde

Dico: Denuo hic concedit Mosi id quod ipse petierit. Dicunt: *Ostende mihi gloriam tuam: hanc enim, hic vocat bonum Dei, vel omne bonum; bonum ergo hic idem est quād præstantia, excellentia et pulchritudo, hoc est gloria Dei apparet in corpore assumpto, quae Dei majestatis aliquo modo referat, queque sit tanta, quantum capere possit mortalis Mosis oculus, q. d.: Petis, o Moses, videre corpus meum gloriosum; ego illud tibi ostendam, non in facie, sed in tergo. Unde Chalda. verit: Ego transire faciam omnem gloriam meam super faciem tuam; Hebr. habent: Transire faciam omne bonum meum ante faciem tuam, quod sine dubio non est aliud quād illud quād paulo post subditur: Cum transitib glutia mea, ponam te in foramine petrae, et videbis posteriora mea. Ita Abul., Oleaster et Molina, qui sic explicat: Ostendam tibi omne bonum, id est, perfectissimum et excellentissimum quiddam.*

ET VOCABO IN NOMINE DOMINI. Aliqui legunt, et vocabo, id est, et vocari me faciam vestrum Deum et ducem ex miraculis, que pro vobis faciam, inquit Hugo. Verum Hebr., Chalda., Sept. et Romana Latina habent: *Et vocabo, haecque est vera lectio, q. d.: Ego vocabo in nomine Domini, id est, ego in clamabo nomine Domini; cūm videlicet transib ante te, in petra tectum et absconditum; in clamabo, ut scias me transire, ac respicias, meaque posteriora vides; in clamabo, inquam, epitheta nominis Dei, dicendo, ut dicitur c. 34, 6: Dominator, Deus misericors et clemens, patientis et verax, etc., idque ut doceam te modum invocandi et deprecandi me, meque his epithetis compellandi. Id patet ex Septuag. qui vertunt: Vocabo, Dominus coram te; et ex c. 34, v. 6, ubi Dominus præstat Mosi id quod hic ei promittit, quod maximè liquet in Hebreo, in quo utroque eadem est phrasis: Vocabo ergo in nomine Domini, id est, vocabo et in clamabo epitheta jam dicta nominis Domini, et vocando eadem invocare te susque docebo.*

MISEREBOR CUI VOLVERO. Hebr. Septuag. et ex illis

S. Paulus Rom. 9, 15, habent : *Miseror cui miseror*, id est, miseror cui volero, cui mihi placuerit vel liberius. Hoc prius sive exponit Abulcasis, Vatabli et Lipoman, q. d.: Ostendam tibi omne bonum, non ob tua merita, sed ex liberali mea clementia et misericordia. Secundi, S. Chrysostom, Theophil., Theod., OEcum. in c. 9 ad Rom., si exponunt, q. d.: Ego vituli adorantes, quos volo, per levitas vel impudicaciam, macabo, alias verò, quibus volo condonare, miseror et parcam. Verum dico, genuinus hojus loci sensus est hic: Ego Deus transiens ante te, à Moses, vocabo et inclinabo nomen Domini, dicendo: *Dominator Domine*, aliisque Dei epitheta, sed maximè hoc: *Miseror cui volnero*, id est, ego et clemens et misericors sum, sed liberinim; miseror enim et cui volero. Hoc enī epithetum clementie pluribus vocibus exprimitur in hoc Dei transitu, e. 34, v. 6, ubi hæc vox sive vocatio Dei enarratur; ibi enim impletur id quod hic promittitur; vult enim Deus maximè hoc nomine clementie à nobis invocari, utque illa nitamur, non autem nostris meritis. Principium enim, regnum et diuinum omnium maximè decet et ornat clementia; et ergo, et miseror cui volnero, et clemens ero in quem mihi placuerit, tecumque sive materialiter accipendum est: pendent enim quasi objectum à verbo vocabo.

Moral. Nota hic magna et divinum quid esse elementiam. *Nullum magis decet elementum quam principem*, ait Seneca, lib. de Clementia, apud quem vide multa praeclera de hac re. Et Cicero lib. 4 Offic. : *Nihil, sit, est laudabilis, nihil magno et praeclaro viro dignissimum placabilitate atque clementia.* Et Ovidius lib. 3 Trist. eleg. 5 :

Quo quisque est major, magis est placabilis ira,
Et faciles matus mens generosa capit.
Corpora magna in sati est prostrasse leoni,
Pugna suum finem, cum jacet hostis, habet;
At lupus, et turpes instant morientes ursi,
Et quæcumque minor nobilitate fera est.

Julius Caesar tantā clementiā erga hostes et rebellis usus est, ut Marius non solum dixerit: *Cesar, qui apud te audire dicere, magnitudinem tuam ignorant; qui non audire, humanitatem et clementiam.* Augustus Caesar Cinnam necem sibi machinantes, vocans: *Ego sit, te sexari in castris hostium repertum, ego tibi patrimonium omne concessi, ego te ornavi sacrorum, cum me occidere volueris?* Perturbato Cinnus, sic finit orationem: *Vitam tibi, Canno, iterando, prius hosti, nunc insidiatori et parricide.* Ex hominodie inter nos incepit amicitia; contuleramus, utrius melior fide vitam tibi dederim, in ut mili debet. Et consultatum obtulit, Vis extum? Cinnam habuit perpetuum amicissimum, solus illi Cimus fuit heres. Ita Sueton. in vita Augusti. Alexander Magnus tam clemens vitor quam acer bellator fuit, at Piatkovich Nero imperi imperio tui clemens fuit, ut cuncte sententiae cuiusdam capite damnati subscriberentur debet, exemplari: *Utinam literas nescirem! Titus*

imp. fratrem Domitianum insidias molientem non
est ulius, sed his verbis admonuit: *Quid opus tibi
parcidio petere, quod me volente obventurum est,
inquit quod jam habes imperii particeps? nonne recte
ait Claud.*

*Cum vincamur ab omni
Munere sola Deos agnat clementia nobis*

Aurelianum imper. testo Vopisco, cum Tyranus
venisset, cumque occlusum reperisset, iratus dixit
Canem in haec oportido non relinquam. Ille voce certe
militis in spem praeote; urbe autem capta, militibus
respondit: *Agite, canem me negavi relictorum, eame
omnes occidite*, et sic promissa sacrificat, et elementis
hostes suos tractavit. Galieni junioris imper. uxori
quidam gemmas vitreas pro veris vendiderat; re comperta
pertulit flagitavit vindictam. Cassus justus hominem
nem corripi, quasi leoni objecturus. Dein in aenam
dum impostor et populis expectant terribilem leonem
prosiliuit caper. Cunidis rem tam ridiculam min-
rantibus, per preconem dici justus: *Imposturam feci
et passus est*. Eadem operā refelit impostorem,
derisit uxorem. Ita Trebel. Pollio. Alexander Se-
verus imper. cum uxor Memmia et mater Manamia
ci obiecissent quod nimis elementia eius potestas viles
secret, respondit: *Sed securior est et diuturnior*. Iden-
Ovium Camilum senatorem reblandebat et tyram
nidem affectantem, consortem imperii fecit,

remque creavit, ait Lamprid. Rudolphus imperialis post morum mutationem elementorum aquo se videtur, ait: *Seruum et inimitem frisse me a quando penitus, lenem et placabilem nunquam.* Ita *Anreas Sylvius* lib. 2 Comment. de Gestis Alphonsi Alphonsus rex, teste Panormi, diebat: *Malo mundo mei clementia severa, quam piacos mea severitate perdere.* Et rigidioribus: *Vulnere, ait, ut leones et uræ regnum?* Idem: *Mali, at, citius benevolentia, quam severitate in viam virilium revocorum.* Ego, ait, *justitia bonis gratia sum, malis autem clementia.* Sigismundus Cesar, teste *Æneas Syrius* in ejus *Vita*, eos reges bestias diebat, qui ejectives ex aula superbis mansuctos si asciscerent.

VERS. 20. — NON POTERIS VIDERE FACIEM MEAM
NON ENIM VIDEBIT ME HOMO ET VIVET. Loquitur de
facie corporæ et assumptæ (hanc enim videre peto-
bat Moses, ut dixi), quæ se aliquatenus majestas et
gloria Dñe representat, etvidetur exhibet. De eā eni-
m autem de facie, id est, essentia deiutis hic ser-
monem esse, patet ex eo quod sequitur: *Videbit*
posteriora mea, faciem autem meam videbit non poteris.
Sensus ergo est, q. d.: Cupit, q. d. Moses, videri
fulgorem faciei meæ, ut in facie videoas eum qui tecum
loquitor, cujusque vocis audis; verum scilicet id te-
nere non posse; nam fulgor hic faciei meæ, licet corpo-
reus et assumptus, quia tamen aliquo modo fulgore
essentia et majestatis meæ referre, admirare
representare debet; hinc talis tantus est, ut illu-
ferrum non possit mortalis oculus, quin protinus ho-
fulgore homo excaecatur, immo exannulatur et mori-
tur; hoc enim est quod ait: *Non videbit me homo*

Ita Abulens. *Tum quia visio Dei ex ejus lege et ordine servatur Beatis, quasi comprehensoribus post hanc vitam; in hac vero vita vitioribus tantum promittitur, et quasi premium ad laborandum invitans proponitur; tum quia fulgor hic divinus est igneus et fuligineus, utpote index divinae potestatis, activitatis et vindictae; quia de causa Deus in Sinâ apparet in specie ignis, sed nunc veluti refracte et eminus, ac in castris in specie columnæ nubis et ignis. Si enim fulmen homines sunt coruscantes et fulgetro perstringens occidit, multò magis fulgor hic fulmineus Dei fulminantis majestatem et potentiam ex aquo, quoad fieri potest, Mosi omnis representans, eum non tantum excassasset, sed et instar fulminis afflasset et incinerasset.*

sine quâ nemo Deum cognoscere potest, de quâ Christus Petrus. *16: Tu es Petrus, et super hanc petram adificabo Ecclesiam meam.* Ita Theod. et S. Greg. 35 Moral. c. 6. Nyssenus vero *Christus, ait, currentis est locus et via, infirmis lapisi, domus quiescentibus.* Insper. S. Thom. 2-2, q. 171, art. 2, per applicationem manus ad foramen, putat significari modum quo Prophetæ communicant lumen propheticum, tantum scilicet, quantum Deus vult. Unde sepè Prophetæ dicunt: *Facta est super me manus Domini quia lumen prophetice non est permanens, nec plenum, sed transiens, et manu Dei appetur. Hoc mysticum est, ut paulò ante dixi in expositione Catechismi, qui eam à S. Thomâ hasuisse videtur. Rabbinus flingunt in tergo Dei seruitus frisse cenis epitheta. Do-*

Symbol. Nyssen.: *Non videbit me homo et vivet quia cognitio præsens, inquit, est finita; Deus autem est infinitus.*

Tropol. S. Gregor., 48 Moral. 37: nullus unquam Deum spiritualiter videt, et mundo carnaliter vivit; non enim possumus simul Deo frui et mundo. Quomodo videatur Deus à castis mentibus in hac vita, vita de Bern. serm. 31 in Cant. et S. Ambros. lib. de Bonae mortis, c. 11.

VERS. 21, 22 et 23. — ECCE, INQUIT, EST LOCUS
APUD ME, ET STABIS SUPRA PETRAM, CUMQUE TRANSIBIT

GLORIA MEA, PONAM TE IN FORAMINE PETRE, ET PRO-
TEGAM DEXTERA MEA, DONEC TRANSEAM; TOLLAMQUE
MANUM MEAM, ET VIDEIS POSTERIORA MEA; FACIEM' AC-
TEM MEAM VIDERE NON POTERIS. S. Aug. q. 154 in
Exod. negot' hic corporalem Dei vel angeli speciem
promissam fuisse à Deo, aut visum à Mose, sed
merum fuisse prophetiam, eò quod postea Moses
reipsa corporaliter vidisse Deum non legamus. Po-
steriora ergo Dei via à Mose, censet esse mysteria
Christi post ejus ascensionem credita à Iudeis. Pre-
dicante enim Petrus dixerunt: Quid facieatis? et
baptizati sunt, et accepimus Spiritum sanctum, Ac-
tor. 2, 37. Denique in fine mundi omnes Israel sal-
vus sit. S. August., sequitur Cajet. dicens: Nos
promittitrus res gerenda, sed parabolata est; petra
symbolica cretacea ex fixam mente, qui elevatus

est Moses, ut intelligibiliter cognoscet Deum; manus Dei apposita petre significat quedam attributa velata foisse, et tantum ea ostensa que Deum volunt, per manum transparente quasi luce sua ei demonstrare. Verum hic mysticus est sensus. Certum est ad litteram propositi Mosi visionem Dei, id est, angelii vicarii Dei in corpore assumpto, campu illius reipublice obtingisse patet c. seq. v. 5 et 6. Porro hanc petram esse illam ipsam, è qua Moses jussa Deum aqua populo elicitu Exod. 17, 6, censem S. Augustinum, hic quest. 154, ita ut aqua ex petri in Sinà per quatuor milliaria fluxerit in Raphidium, ubi erant castra Hebreorum. Idem censem Farnione, v. 7, sec. 20, qui et addit, petram hanc comitatam esse Hebreos in desertu per 40 annos, aut per se aut fluxum aquae. Verum haec invenit sunt.

Allegoricè, petra est Ecclesie fideique soliditas.

sine quā nemo Deum cognoscere potest, de quā Christus Petru Matth. 16: 17 Tu es Petrus, et super hanc petram adificabo Ecclesiam meam. Ita Theod. et S. Greg. 55 Moral. c. 6. Nyssen vero per Christus, ait, *currentibus est locus et via, infirmis lapis, domus quiescentibus*. Insuper S. Thom. 2-2, q. 171, art. 2, per applicationem manus ad foramen, putat significari modum quo Prophetæ communicant lumen propheticum tantum scilicet, quantum Deus vult. Unde sapè Prophetæ dicunt: *Facta est super me manus Domini quia lumen propheticum non est permanens, ne plenum, sed transiens, et manu Dei attemperatum. Hoc mysticum est, ut paulo ante dixi in expositione Cajetani, qui eam à S. Thomâ hausisse videatur. Rabbinus flingunt in tergo Dei scripta fuisse ejus epitheta, Dominator, Domine Deus, misericors, etc., que recentur c. 5, v. 6.*

Dicit ergo Deus : In Sina est petra cava, in cuius
cavitate latere potes, o Moses, queque tegi potes
anterioris ; ego igitur in ea te collocabo, nubecum
tegum, donec transeat facies mea gloriosa, tuncque
nubem amovebo, ut possis videre posteriora, id est
terram meum ; nam faciem meam vide non poteris,
quoniam protinus vibrabitibus ex ea maiestatis mea splen-
doribus examineris. Id ita factum esse patet c. 54, v.
3 et 6.

VERS. 22. — PROTEGAM DEXTERA MEA, DONEC TRANS-
EAM, q. d. : Dexterā mēd nūbem, vel corpus aliud
opacum apponam, et opponam cavernæ, in quā late-
bis, ó Moses, idque ne videas gloriām faciei meae,
transeuntis ante te, et moriaris.

VERS. 25. — TOLLAMQUE MANUM MEAM, ET VIDEBIS
POSTERIORA MEA, q. d.: Cum facies mea transierit,
anovebo nubem quia tegit te in caverna, ut tergo-
menum intucaris. Hinc videtur corpus hoc in quo
Deus apparuit Mosi, non ab angelo, sed a solo Deo
fuisse compositum ornatumque tanto lumine ante-
rius, ut solen longè viceret; in tergo verò ita fuisse
lux hec attemperata, ut eam Mosis aspectus ferret,
eaque mirifice recreverat; ita tamen hæ luce aspersa
et perfusa fuit facies Mosis, ut ex ea radiare et con-
tumta esse coperit, ut dicam c. seq.

Dico, a solo Deo formatum esse hoc lucidum corpus, non ab angelo; quia non est verisimile angelos posse per se immediatè lucem producere, aut tantum luminis coacervare quod solari aequiparetur.

Nota. Hoc corpus lucidum à Deo ita compositum
subiit et ingressus est angelus, illudque movit, ut
transiret ante cavernam in quā latetabat Moses. Se-
cundo, angelus hic idem fuit cum eo, qui Hebreos ex
Egypto eduxit, prævivit in columnâ nubis, quippe
præter tunc populo et Synagoge, nunc autem praest
Ecclesiæ, puta S. Michael.

Hunc esse literalem bujus loci sensum, tota series orationis loquitur, item quod c. seq. v. 5 et 6, Dominus adimplens id quod hic promittit Mosi, revera et corporaliter transeat ante Mosen, ostendens ei tergum suum. Simili quedam modo S. Pachomius corporis aquila id est dicione Domini, ut habeat anima Vita.

Allegor. tamen sensus hic est potior et magis intentus à Spiritu sancto. Unde S. Aug. q. 154, dicit hic esse prophetiam de Christo; facies enim Domini significat divinitatem Christi; hanc non viderunt Iudei cum Christum crucifixerunt, sed postquam Christus transiit per mortem et resurrectionem ad Patrem, tunc multi eorum posteriora hec ejus viderunt et cederunt.

Tropol. Nyssen. : In huc, inquit, vita Deum vide non possumus; iste tamen videt posteriora Dei, qui supra petram, id est, Christum, stat, quicunque corde et animo semper Deum sequitur, quicunque ducat, iuxta illud Psalmis : *Aduersit anima mea post te, me suscepit dextera tua;* et Christi : *Si quis vult venire post me, abneget semel ipsum.* Rursum : *Veni, sequere me.* Sequi enim Deum mente, voluntate et actione, semper et ubique quicunque ducat, id ipsum est Deum vide.

Symbolicè, posteriora Dei sunt effectus et creature Dei, ex quibus solis Mosi et nobis in hac vitâ, Deum speculari concedunt. Ita Philo, Anastas. in Quast. S. Scrip. quest. 23; Ireneus lib. 4, 57; Hilari. in Psal. 415. *Ex perpetuitate, ait S. August., creaturarum, intelligitur creator aeternus; ex magnitudine omnipotens; ex ordine et dispositione sapiens; ex gubernazione bonus.*

Symbolicè quoque ali putant, hic presaginatum et promissum esse Mosi visionem humanitatis Christi in transfiguratione, in monte Thabor; humanitas enim

CAPUT XXXIV.

1. Ac deinceps : Præcede, ait, tibi duas tabulas lapidea instar priorum, et scribam super eas verba, que habuerunt tabulae quas fregisti.

2. Esto paratus mane, ut ascendas statim in montem Sinai, stabisque mecum super verticem montis.

3. Nullus ascendat tecum, nec videatur quispiam per totum montem; boves quoque et oves non possentur è contra.

4. Excidit ergo duas tabulas lapidea, quales ante fuerant; et de nocte consurgens ascendit in montem Sinai, sicut præceperat ei Dominus, portans secum tabulas.

5. Cùmque descendisset Dominus per nubem, stetit Moyses cum eo, invocans nomen Domini.

6. Quo transeunte coram eo, ait : Dominator, Domine Deus, misericors et clemens, patiens et multa miserationis, ac verax;

7. Qui custodis misericordiam in milia; qui auferis iniuriam, et sceleris, atque peccata, nullusque apud te per se immacos est; qui redditis iniurias patrum filii ac nepotibus, in tertiam et quartam progeniem.

8. Festinusque Moyses, curvatus est pronus in terram, et adorans,

9. Ait : Si inveni gratiam in conspectu tuo, Domine, obsecro ut gradiaris nobiscum (populus enim

inferior et posterior est Christi pars, divinitas vero est prior et potior. Ita Tertul. lib. 4 contra Marc. c. 22; Nazianz. orat. 2 de Theologia; Origen. hic hom. 12, et homil. 7 in num. De quo vide S. Aug. lib. 2 de Trinitate, cap. 17, et Bern. serm. 61 in Cantica. Rursum S. Ambr. in Psal. 45, v. 24 : Moses, inquit, vidit posteriora Christi; vidit splendorem ejus ut homo est, vidit ejus gloriam passionis, per quam regnum nobis celeste reparavit. Unde colligit Ferdinandus visione 7, sect. 3, Mosen vidisse Christum flagellis casum, et spinis coronatum, quemadmodum Pilatus populo exhibuit, dicens : *Ecce homo;* item vidisse eum crucifixum. Unde exclamavit c. 34, 6 : *Miserors, clemens, multa miserationis, etc.*; et hoc illius S. Petrus Epist. 1, c. 4, v. 11, ciam Propheta Spiritu Dei premundis at ea, que in Christo sunt passiones, et posteriores gloriae; ubi et significat id est, q. d. : Passiones Christi sunt posteriores ejus gloriae, que scilicet in tergo Domini gloriose ostendit sunt Mosi. Verum hoc symbolicum est mysticum, non litterale, idéoque incertum et conjecturale.

Ex dictis patet, nullo modo ex hoc capite colligi posse quid Moses viderit divinam essentialiam; neque enim Moses hoc petit, neque si petit impetravit. Nam Dominus ei disertus respondet, dicitus : *Faciem meam videre non poteris;* estisque haec aliorum Patrum penè omnium sententia, quos citat L. Molina, Valentia et alii, p. 1, quest. 12.

CHAPITRE XXXIV.

1. Le Seigneur dit ensuite à Moïse : Faites-vous deux tables de pierre, qui soient comme les premières que j'avais faites moi-même, et l'y écrivraîs les paroles qui étaient sur les tables que vous avez rompues.

2. Soyez près dès le matin, pour monter aussitôt sur la montagne de Sinai, et vous demeurez avec moi sur le haut de la montagne.

3. Que personne ne monte avec vous, que nul ne paraisse sur toute la montagne; que les bœufs mêmes et les brebis ne paissent point vis-à-vis de ce lieu où je fais éclater ma gloire.

4. Moïse tailla donc deux tables de pierre, telles qu'étaient les premières; et se levant avant le jour, il monta sur la montagne de Sinai, et portant avec lui les tables, selon que le Seigneur le lui avait ordonné.

5. Alors le Seigneur étant descendu au milieu de la nuée, Moïse se tint en sa présence, invoquant le nom du Seigneur.

6. Et comme le Seigneur passait devant lui, il dit : Souverain Dominateur, Seigneur Dieu, qui êtes plein de compassion et de clémence, patient, riche en miséricorde, et véritable;

7. Qui conservez et faites sentir votre miséricorde jusqu'à mille générations; qui effacez l'iniquité, les crimes et les péchés; devant lequel nul n'est innocent par lui-même, et qui rendez l'iniquité des pères aux enfants et petits-enfants, jusqu'à la troisième et la quatrième génération; faites miséricorde à ce peuple qui vous a offensé; et malgré son indignité, accomplissez en sa faveur les promesses que vous avez faites à leurs pères.

8. En même temps Moïse se prosterna contre terre, et adorant Dieu,

9. Il ajouta : Seigneur, si j'ai trouvé grâce devant vous, marchez, je vous supplie, avec nous; car ce peuple a la tête dure; sans vous nous ne pourrons le conduire; effacez aussi nos iniquités et nos pé-

dura cervicis est), et aueras iniquitates nostras atque peccata, nosque possideas.

10. Respondit Dominus : Ego inibò pactum videntibus cunctis; signa faciam que nunquam visa sunt super terram, nec in illis gentibus; ut cernat populus iste, in cuius es medio, opus Domini terrible quod facturus sum.

11. Observa cuncta que hodiè mando tibi : ego ipse ejiciam ante faciem tuam Amorrhæum, et Chananæum, et Hethæum, Pherezæum quoque, et Hævæum, et Jebusæum.

12. Cave ne unquam cum habitatoribus terræ illius jungas amicitias, que sint tibi in ruinam;

13. Sed aras eorum destrue, confinge status, lucosque succide.

14. Noli adorare Deum alienum. Dominus zeletes, nomen ejus ; Deus est emulador.

15. Ne ineas pactum cum hominibus illarum regionum; ne, cùm fornici fuerint cum diis suis, et adoraverint simulacra eorum, vocet te quispiam ut comedas de immolatis.

16. Nec uxorem de filiabus eorum accipies filii tuis; ne, postquam ipsa fuerint fornicatae, fornicari faciant et filios tuos in deos suis.

17. Deos conflatiles non facies tibi.

18. Solemnitatem azymorum custodies. Septem diebus vesceris azymis, sicut præcepi tibi, in tempore mensis novorum; mense enim verni temporis egresos es de Egypto.